
ما جنبش مشروطه را داشتیم -حالا چون از 
همان اول این باور به وجود آمد، دست روی 

مشروطه گذاشتم ولی در همه جنبش ها ]این 
هست[- سربداران و قیام مختار و نهضت 

جنگل و ملی شدن صنعت نفت را داشتیم ولی 
در همه اینها بعد از یک مدتی آمدند و گفتند 

که این شکست خورد و فایده نداشت. مگر 
ما می توانیم بگوییم که یک جنبش یا تحرک 

اجتماعی یا یک انقلاب بدون اثر باشد؟ مگر 
چنین چیزی ممکن است؟ حتما یک تاثیری 

داشته است. حداقل اینکه در گفتمان جامعه 
تاثیر داشته است یا اینکه گفتمانی شکل گرفته 

و آن جنبش را به وجود آورده است. بالاخره موثر 
بوده است و یک تاثیری داشته است ولی آن باور 

به شکست که به وجود می آید همه آن تاثیرها 
را منکر می شود و می گوید که شکست اتفاق 

افتاده و آن جنبش محقق نشده است

بحث پیرامون مشروطه همیشه جذابیت های خاص خود را 
داشته است. صحبت از شکست مشروطه و چرایی آن بین اهالی 
یخ نگاران نیز همواره مورد بحث بوده تا جایی که این  یخ و تار تار
چهارچوب نظری را می توان یکی از پرتکرارترین بحث های دهه 
اخیر در مورد مشروطه دانست. با رشد نگاه های میان رشته ای 
کرده اند  تاش  اندیشمندان  اما،  انسانی  مباحث علوم  در 
جامعه شناسی، فلسفه و روانکاوی را نیز به مثابه یک پیوست 
یخی به کار بگیرند تا تحولاتی در روایت ها و فهم وضعیت  تار

ــد.  ــد آورن ــی پدی یخ تار
در همین رابطه اخیرا کتاب »نظریات شکست مشروطه )از منظر 
آرای ژاک لکان(« توسط محمد باقری، پژوهشگر و دانش آموخته 
سیاست منتشر شده که در آن سعی کرده نشان دهد که از منظر این 
روان پزشک و روان کاو برجسته فرانسوی می توان ذهنیت شکست 
ــر  ــگان عص ــران و نخب ــه متفک ــان داد ک ــرد و نش ــون ک ــروطه را دگرگ مش
یست می کرده اند.  مشروطه که شکست را پذیرفته اند در چه افقی ز
یت می گیرد، تاش  او با چهارچوب نظری که از ژاک لکان به عار
دارد تا نشان دهد که آنچه در مشروطه رقم خورده، نوعی حرکت 
ــت و از  ــوده اس ــن ب ــاحت نمادی ــه س ــزی ب ــا فانت ــی ی ــاحت تخیل از س
ــگان آن  ــا خواسته های اهل فکر و نخب آنجایی که این ساحت ب
ــر  ــیر و تعبی ــت تفس ــه شکس ــع ب ــته، از آن مقط ــی نداش ــع همخوان مقط
می کنند. باقری تاش دارد تا بگوید که بیرون از ساحت شکست 
یخی توجه کرد. جهت فهم بهتر این  هم می توان به آن مقطع تار

ایده، گفت و گویی با او ترتیب دادیم که در ادامه می خوانید. 

از باب روشی، با روش های مختلفی در حوزه علوم انسانی به مشروطه 
ی مرسوم  یخ نگار پرداخته شده است که البته عمده آنها نیز روش تار
بوده است. در بعضی روش ها نیز سعی شده از گرایش های مارکسیستی 
یخ مشروطه استفاده شود. این برای اولین بار است که ما می بینیم  در تار
برای تفسیر مشروطه یا حداقل برای نکته ای که شما در کتاب درخصوص 
شکست مشروطه ذکر می کنید، از روشی بیرون از این دایره استفاده شده 

است. چه شد که برای این موضوع، سراغ »لکان« رفتید؟
که  برای استفاده از واژه  روش  در اینجا باید کمی تسامح به خرج داد چرا
مباحث لکان هنوز با عنوان روش مطرح نیست. من از چهارچوب نظری 
که چیزی تحت عنوان  روش  لکان،  ک لکان استفاده می کنم چرا ژا
هنوز مرسوم نیست. البته تاش خواهم کرد تا ببینم که می شود این را 
، منتها این  به عنوان یک روش در حوزه علوم انسانی مطرح کرد یا خیر

کارِ جدایی می طلبد و خودش پروژه ای به حساب می آید. 
در مورد سوال شما اما باید بگویم که ما همیشه بعد از تحرکات اجتماعی 
-حالا هر تحرکی اعم از جنبش، قیام، انقاب و حتی اصاحات که از 
بالا انجام می شود- شاهد شکل گیری یک باور در جامعه هستیم. حالا 
یت به این باور می رسند و گاهی اقلیت ولی به هر ترتیب  کثر بعضا ا
اجتناب ناپذیر است. ]این باور چیست؟[ آن طور که من بررسی کردم در 
هر تحرک اجتماعی یک باور عمومی مبنی بر شکست آن تحرک به وجود 
می آید؛ اینکه آن تحرک موفق نبوده است و در ساحت واقع، اهدافش 
، یک مقوله ذهنی است، من به  محقق نشده است. از آنجایی که باور
سمت لکان که یک روانشناس است متمایل شدم. لکان با استفاده 
یکرد شناخت شناسانه، زبان شناسی را به کار می گیرد تا بفهمد که  از رو
این باور به شکست حتی بعد از پیشرفت و رشد، چرا به وجود می آید. 

مطابق نگاهی که در کتاب داشته اید، می توان گفت ایده ای که در مورد 
کید و  شکست در مورد جنبش های مختلف از جمله مشروطه -که مورد تا
توجه شماست- مطرح می شود، با آن چهارچوب نظری گرفته شده از آرای 
گر ما درست تر به این بحث شکست  ژاک لکان، یک برساخت است؟ و ا
توجه کنیم، شاید شکست به آن معنایی که در ذهن بوده، درست نباشد؟
ــاور  ــه وجود می آید. این ب ــاور ب بحث همین است. عرض کردم، یک ب
فارغ از آن چیزی است که در واقعیت محقق شده است. این باور وقتی 
یه پردازها هم سراغ این می روند که این  به وجود می آید، یک سری نظر
ــه  ــه وجود می آید یعنی سوژه ب ــاور ب یزه کنند. اول این ب شکست را تئور
ید ما اهدافی که در این حرکت داشتیم،  این سمت می رود که بگو
این اهداف در ساحت واقع محقق نشده، به این باور که دست پیدا 
یزه می کنند  می کند یک سری اندیشمند هم می روند و این مقوله را تئور

که بله، شکست خورد به این دلایل. 
ما جنبش مشروطه را داشتیم -حالا چون از همان اول این باور به 
ی مشروطه گذاشتم ولی در همه جنبش ها ]این  وجود آمد، دست رو
هست[- سربداران و قیام مختار و نهضت جنگل و ملی شدن صنعت 
نفت را داشتیم ولی در همه اینها بعد از یک مدتی آمدند و گفتند 
که این شکست خورد و فایده نداشت. مگر ما می توانیم بگوییم که 
ــر باشد؟ مگر  ن اث ــا یک انقاب بدو ــا تحرک اجتماعی ی یک جنبش ی
چنین چیزی ممکن است؟ حتما یک تاثیری داشته است. حداقل 
ــته است یا اینکه گفتمانی شکل  اینکه در گفتمان جامعه تاثیر داش
گرفته و آن جنبش را به وجود آورده است. بالاخره موثر بوده است و 
یک تاثیری داشته است ولی آن باور به شکست که به وجود می آید 
همه آن تاثیرها را منکر می شود و می گوید که شکست اتفاق افتاده و 

آن جنبش محقق نشده است. 

ــش  ــر از آن پرس گ ــه ا ــد ک ــاد می کن ــم  را ایج ــه مه ــک نکت ــما ی ــح ش ــن توضی ای
شود، خوب است. مطابق آرای لکان و آنچه که تا اینجا حداقل می توان 
اسمش را برساختی از شکست دانست، آیا می توان گفت که ما در بعد 
ی  وبه رو شدیم که سریعا دوگانه شکست و پیروز از انقاب با وضعیتی ر
یخ  گر این دوگانه شکسته شود، شاید بتوان بهتر تار را درست می کرد که ا

ی نیز بهتر شد؟ یخ نگار را روایت کرد و حتی در تار
ــویم  ــه بش ــث ک ــالا وارد بح ــت. ح ــور اس ــا همین ط ــت. حتم ــور اس همین ط

ــد که این استنتاج  من یک مقدار لکان را توضیح بدهم خواهید دی
ــی  ــی و بدیه ــر طبیع ــک ام ــی ی ــن نارضایت ــدن ای ــود آم ــه وج ــا ب ــت ی شکس
کنیم،  گر ما این را لحاظ  که اتفاق بیفتد و ا است و می بایست 
ــا  ی م ــگار یخ ن ــما تار ــول ش ــه ق ــود و ب ــاوت می ش ــتان متف ــه داس ــان ب نگاه م

نیز دقیق تر و بهتر می شود. 

حالا برای ورود به بحث از آنجایی شروع کنیم که احتمالا شما از این 
جهت مشروطه را انتخاب کردید که آن سوژه ای که در مورد لکان بحث 
می شود و احتمالا سوژه اولیه هست -حالا بعد هر کدام را شما خواستید 
توضیح بدهید- توضیح می دهد که میل باید شکل بگیرد و این میل بر 
اثر یک فانتزی شکل می گیرد و شما نیز فانتزی را این طور توصیف کردید 

 ... که در جای درستی است و به عنوان یک میزانسنی از
بله همین طور است.

در مشروطه به جهت شکست های ممتدی که ما خوردیم، این پرسش به 
وجود آمد که چه شد که ما از غرب عقب افتادیم. طبیعی بود و میلی به 
توسعه و ترقی و پیشرفت شکل گرفت. اینجا این پرسش به وجود می آید 
که واقعا با این نگاه لکان می توان آن میلی که در آن عصر شکل گرفت 
را فهم کرد یا اینکه این نیز یک چهارچوب نظری برای بیشتر فهمیدن 

آن اتمسفر یا نزدیک شدن به آن وضعیت است؟
کا در علوم انسانی ما وقتی می آییم و از چهارچوب های نظری و 
ــر فهم  روش های متفاوت استفاده می کنیم، می خواهیم واقعیت را بهت
کنیم. این به آن معنا نیست که من ادعا می کنم که حقیقت را کشف 
کرده ام و الا و لابد همین است که من الان گفتم. چنین چیزی نیست. 
ما می خواهیم به فهم واقعیت نزدیک شویم یعنی در واقع -حالا من در 
کتشافی است و به توسعه  کتاب اشاره نکردم- به نوعی یک نوع کار ا
ادبیات موضوع منجر می شود. بنابراین هیچ ادعایی در بین نیست که 
حقیقت این است و مثا این فانتزی و میل به این صورت شکل گرفت 
و غیر از این چیزی نیست. چنین حرفی نزدم و نخواهم زد و اساسا 
کردن، نمی تواند با واقعیت علوم  در علوم انسانی این گونه صحبت 
انسانی خیلی ارتباط برقرار کند. این کار برای توسعه ادبیات موضوع و 
یه دید دیگری به این واقعیت و مقوله داشته باشیم.  این است که زاو
یک عینک جدید و نگاه متفاوت برای درک کردن بهتر آن پدیده است. 

این امر فانتزی با این چهارچوب نظری چطور و چرا شکل گرفت؟
یخ ما  یم که مشروطه را از بین همه اتفاقاتی که در تار من ابتدا بگو
افتاده است انتخاب کردم به خاطر اینکه از همان ابتدای شکل گیری 
یخ  . البته سر تار مشروطه، زمزمه های شکستش شروع شد تا به امروز
که از دو سال  ید  شکل گیری مشروطه هم بحث است؛ یکی می گو
قبل از امضای فرمان مشروطه و از 1285 بحث مشروطه شکل گرفت، 
یکی آن را جلو می برد و یکی عقب و چیزی نیست که بتوان دقیقا 
مشخص کرد ولی از نیمه دوم عصر ناصری می توان گفت که زمزمه های 
که  یم  مشروطه طلبی شروع شد. در واقع ما امروز هم افرادی را دار
یزه می کنند. به خاطر این  همچنان دارند شکست مشروطه را تئور
به نظرم مشروطه اهمیت داشته است وگرنه ما می توانیم به تمامی 

تحرکات اجتماعی و جنبش ها و حرکات، این را تعمیم بدهیم. 
برای شکست مشروطه، این باور به وجود آمد. در بحبوحه مشروطه، 

ید و »رحمه الله  »نسیم شمال« آمد و گفت که مجلس ختم مهیا ساز
علی مشروطه«. یعنی از همان موقع گفتند مشروطه مرد و از بین رفت 
و خیلی از کسانی که در بطن جنبش بودند، گفتند جنبش شکست 
ــا  خورده و به نتیجه نرسیده  و اهداف جنبش محقق نشده است. ت
ید مشروطه  یحا می گو یا و صر یم که قو امروز که ما جان فوران را دار
شکست خورد و بعد بحث ائتاف شکننده را مطرح می کند. آقای 
یم که معتقد به جامعه کوتاه مدت استبداد شرقی بود و  یان را دار کاتوز
مشروطه را شکست خورده می دانست. سیدجواد طباطبایی می گوید 
که اندیشه سیاسی زوال پیدا کرد و دچار  مشروطه شکست خورد؛ چرا
ی از افراد آمده اند و همان باور به شکست  کنون بسیار تصلب شد. ا
یزه می کنند. این باعث شد که به سمت مشروطه متمایل شوم  را تئور
که با اساتید  کند. با مشورت هایی  و مشروطه برایم اهمیت پیدا 
دانشگاه های مختلف داشتم، به سمت لکان هدایت شدم. همان طور 
ک لکان یک روانشناس است که به نظر من -این را  که می دانید ژا
جایی نخواندم- اصل بحثی که به آن پرداخته، شکل گیری نارضایتی 
ــا افرادی مواجه است که  در فرد است، یعنی یک روانشناس مدام ب
درظاهر روندشان رو به رشد است و زندگی خوبی دارند ولی ناراضی 
ــرای این قضیه سراغ شناخت شناسی می رود، یعنی  هستند. لکان ب
درواقع به این سمت می رود که این سوژه، این فکر و این ذهن چگونه 
شکل می گیرد و به وجود می آید و از آن طریق به واسطه زبان شناسی به 
بحث سوژه می رسد و جزء اندیشمندانی می شود که می گوید زبان آن 

چیزی است که باعث شکل گیری سوژه و ذهن می شود. 
کوبسن هم  ی یا لکان متاثر از سوسور زبان را مطرح می کند. مقدار
هست ولی بیشتر متاثر از سوسور که زبانشناسی ساختارگراست این 
که شکل دهنده ذهن است. البته  که زبان است  را مطرح می کند 
ید بین  ی می گو تغییر بزرگی در اندیشه سوسور به وجود می آورد. و
دال و مدلول- این بحث تخصصی زبان شناسی است- ارتباطی 
ــد  ــت می کن ــمت دال هدای ــما را به س ــه ش ــت ک ــول اس ــت و مدل ــرار اس برق
ــز  ــانه ها نی ــد و نش ــاد می کنن ــانه را ایج ــرار و نش ــادی برق ــم اتح ــا ه ــا ب و اینه
با تفاوت هایی که دارند باعث می شوند کلمات را فهم کنیم. این 

یفی کلی از سوسور است. تعر
لکان ولی تغییر بزرگی  به وجود می آورد و می گوید این مدلول نیست 
که ما را به سمت دال هدایت می کند، بلکه دال است که ما را به سمت 
مدلول هدایت می کند و ]مدعی است[ حتی همین کار را نمی تواند 
بکند و دال نهایتا می تواند به سمت یک دال دیگر هدایت کند. این 
یک تغییر خیلی بزرگ است، یعنی رد شدن از مدرنیسم به سمت 
ن و  پسامدرنیسم، یعنی رد شدن از عقل خودبنیاد به عقل پسامدر

دگربنیاد. این تغییر توسط لکان به وجود می آید. 
ی با چنین نگاهی بررسی می کند که این نارضایتی چرا شکل  حالا و
می گیرد. می گوید بچه که به دنیا می آید تا زمانی که زبان باز نکرده، 
فقط تصویر می بینید و با محیط پیرامونی اش از طریق تصویر ارتباط 
ید و در این  برقرار می کند. لکان به این دوره، ساحت خیالی می گو
ــه  ــی بچ ــا 18 ماهگ ــرد. از 6 ت ــکل می گی گاه ش ــودآ ــه ناخ ــت ک ــاحت اس س
ی آن  که لکان نام »مرحله آیینه ای« رو با وضعیتی روبه رو می شود 
می گذارد. مرحله آیینه ای، مرحله بسیار مهمی است. این آیینه 
حالا نمادین است و خود لکان هم اشاره دارد که آیینه نماد است 
و منظور آن چهره و تصویر پیرامونی ماست. بچه خودش را در آیینه 

می بیند، تا قبل از اینکه خود را در آیینه ببیند، فکر می کند جزئی 
از جهان است و استقالی از خود ندارد و تکه ای از همین محیط 
پیرامون است. به همین دلیل است در روانشناسی بر این باور است 
که تفاوتی  که کودک از شست پا تا عروسکش را در دهان می گذارد؛ چرا
بین شان قائل نیست و همه چیز برایش مثل تکه های پازل در هم 
و برهم است ولی وقتی خودش را در آیینه می بینید با یک تصویر 
منسجم مواجه می شود. حالا این آیینه می تواند چهره پدر و مادرش 
ن باشد. می بینید که  یا چهره دیگران باشد، می تواند تصویری از بیرو
انسجام و استقالی برقرار است. این مرحله آیینه ای باعث می شود آن 
تصویر منسجمی که در آیینه دیده شده است، هدف این بچه شود. 
فانتزی این طور شکل می گیرد، یعنی کودک به سمت این می رود که 
ــه  ــی و آنچ ــم و هارمون ــجم و نظ ــکل منس ــتقال و ش ــن اس ــن ای ــد م می گوی
را اینجا می بینم، می خواهم و به سمت این می رود که فانتزی تولید 
ی؟ این فانتزی در فارسی ترجمه های متفاوتی شده ولی  کند. چطور
کرده بودند.  که آن را به »آرمان« ترجمه  در یکی از کتاب ها دیده ام 
به نظرم نزدیک ترین ترجمه به واژه فانتزی است، چون زبان ما برای 
ترجمه این مفاهیم مشکل دارد ولی همان آرمان تا حدی می تواند 

مقصودمان را افاده کند. 
کند ولی ابزارش را ندارد. ابزارش  حالا او می خواهد فانتزی تولید 
چیست؟ ابزارش زبان است و کلمه. این باید وارد ساحت نمادین شود. 
ک لکان است. بعد از ساحت خیالین  این واژه دانش واژه تخصصی ژا
وارد ساخت نمادین می شود و شروع به آموختن زبان می کند تا یک 
فانتزی تولید کند. چرا؟ برای اینکه به آن انسجام و نظم و هارمونی که 
در تصویر دیده است، دست پیدا کند. فانتزی تولید می کند و این 
فانتزی یک یا چند میل در خودش دارد. میل که در او شکل می گیرد، 

عامل تحرک و پویایی به سمت آن هدف می شود. 

چرا فرد به سمت هدف می رود ولی باز ناراضی می ماند؟
ید از اینجا به بعد به جای واژه بچه از سوژه استفاده کنیم. سوژه،  بگذار
فانتزی را تولید می کند و می خواهد به سمت آن هدف برود و میل را هم 
یف کرده و یک سری امیال برایش به وجود آمده است و برای اینکه  تعر
ــال به نوعی شما را به سمت آن فانتزی حرکت بدهد و هدایت  این امی
کند. شما به آن سمت حرکت می کنید، چه بسا به فانتزی هم دست 
که هیچ  پیدا کنید ولی به محض اینکه به آن می رسید، می بینید 
یان دارد. در زندگی همه  اتفاقی نیفتاده. این در زندگی روزمره خیلی جر
یف می کنیم و لحظه ای که به  ما هست که هدفی را برای خودمان تعر
آن دست پیدا می کنیم، می گوییم یعنی همین بود؟! این چیزی نبود که 
من می خواستم. خود شما نیز شاید با این مساله مواجه شده باشید. 

بله، فکر می کنم سوژه انسان جدید همین شکلی است و مدام... 
من فکر می کنم کسی نیست که این مقوله را درک نکرده و این تجربه را 
یف کرده باشد و وقتی به آن دست پیدا  نداشته باشد که هدفی را تعر
می کند، می بینید که این آن نبود و چیزی نیست و چرا من این همه 
برایش وقت گذاشتم. این نارضایتی شکل می گیرد و دقیقا در لحظه ای 
که به هدف دست پیدا می کنید، انگار که پشت سر گذاشته شده و 
هیچ اتفاقی نیفتاده است و حسی از اینکه این هدف نتوانست محقق 
بر  شود یا اینکه محقق شد و آنی نبود که من می خواستم، سوژه را در
می گیرد. لکان می گوید چرا این امر به وجود می آید؟ به خاطر اینکه 
دال، شما را به مدلول نمی رساند و دال، شما را به دال دیگری هدایت 
ــکل  ــان ش ــا زب ــا ب ــزی م ــس فانت ــه، پ ــکل گرفت ــان ش ــا زب ــا ب ــن م ــد. ذه می کن
گرفته است، زبان هم نظام دِلالی و دال و مدلول است ولی دالی که 
توانایی ندارد شما را به مدلول برساند. ناتوان است از اینکه شما را به 
امر واقع، واقعیت و اینکه هدف تان در امر واقع محقق شود، برساند. 
ــده  ــه عقی ــع ب ــر واق ــاند و ام ــر می رس ــی دیگ ــه دال ــما را ب ــون دال ش ــرا؟ چ چ
ــا زبانی شدن و در ساحت زبان در آمدن تن  لکان از نمادین شدن ی
می زند، یعنی اصا امر واقع نمی تواند نمادین شود و در ساحت واقع 
محقق شود، به همین خاطر در یک لحظه می بینیم که این آن نیست، 

فلذا نارضایتی و تصور و باور به شکست شکل می گیرد. 
ــون نوشته  ــاد. مجلس تشکیل شد. قان در مشروطه اتفاقات کمی نیفت
شد و عدالت خانه تاسیس شد و اتفاقات متعددی افتاد و اصا 
یادی وارد کشور شد و این گفتمان در عرصه عمومی  واژه های بسیار ز
تغییر کرد و اینها اتفاقاتی بود که در عرصه مشروطه افتاد ولی به محض 
اینکه فرمان امضا شد و مجلس تشکیل شد، یک عده شروع کردند و 
گفتند که نه، مشروطه این نیست و اصا چه کسی گفته که مشروطه 
این است؟ من آمدم و این را تطبیق دادم و گفتم که در دوره مشروطه و 
نیمه دوم عصر ناصری هم ما با آیینه مواجه شدیم. این آیینه، غرب بود. 
ما حالا به خاطر شرایط خاصی که در آن زمان به وجود آمد، فرستادن 
افرادی برای تحصیل به آنجا و رفت و آمد تجار به آنجا، رفت و آمد 
مردم حتی برای سیاحت به غرب سبب شد که سوژه در ایران یک 
، انسجام و شکل و شمایل خوبی  تصویر منظمی ببیند که این تصویر
دارد و جذاب است. اینجاست که می آید و فانتزی تولید می کند و 

می گوید که من می خواهم مثل این تصویر باشم.
حالا چه فانتزی باید تولید کند؟ قبل از اینکه فانتزی تولید کند نیاز 
به زبان دارد. اینجاست که ما می بینیم مفاهیم متعدد، شروع به وارد 
شدن می کنند. حالا آن موقع، کلمات فرانسوی بیشتر می آمد و حتی 
یاد و با  نمی توانستند ترجمه کنند. این مفاهیم با شتاب خیلی ز
گستردگی عجیبی وارد می شود و باعث می شود که ما وارد ساحت 
کودک بعد از  که  ید  یم؛ یعنی همان طور که لکان می گو نمادین شو
مرحله آینه ای وارد ساحت نمادین می شود، ما نیز با یک سری مفاهیم 
ــردن  ــاد ک ــزی ایج ــه فانت ــروع ب ــویم و ش ــن می ش ــاحت نمادی ــد وارد س جدی
می کنیم که من در این کتاب اسمش را »فانتزی ترقی« گذاشته ام. در 
ی اشاره کرده ام. حالا  کتاب به دلایل متعددی نیز برای این نامگذار
ن خودش، میل را نیز به  وجود می آورد، آن  از نظر لکان فانتزی در درو
ینش میل به حکومت قانون بود.  موقع میلی که به وجود آمد عمده تر
گر حکومت قانون  اینها همه در دوره مشروطه اتفاق افتاد. ما گفتیم که ا

کم بشود، ما به ترقی دست پیدا می کنیم اما  اتفاق بیفتد و قانون حا
تا یک حدی این اتفاق ها افتاد ولی نقدها به مشروطه شروع شد. 
ی  یعنی میل ما یک دال بود، فانتزی ما یک دال بود. همیشه این طور
است که میل ها و فانتزی ها یک دال هستند و اینها به مدلول منتهی 
نمی شوند و باعث شکل گیری نارضایتی می شوند. لذا آمدیم و گفتیم 

که مشروطه شکست خورد. 

یاد این رساله ها  آدم به رسائل دوران مشروطه که نگاه می کند، از حجم ز
که آدم های مختلف با دیدگاه های مختلف از حوزه  تعجب می کند 
ــد. خود این گستره  ــا روشنفکران در مورد مشروطه حرف می زنن بگیرید ت
که فکر می کند  که یک دیدگاهی وجود دارد  جای تعجب دارد؛ چرا
مشروطه فقط دعوای شیخ فضل الله و ملکم خان است. انگار دعوا خیلی 
که در خود مشروطه  گسترده تر از اینهاست. می توان در مورد کسانی 
ــود، این  ــه ب ــی که شکل گرفت بوده اند این طور تفسیر کرد ساحت نمادین
یاد  افراد دچار یک آشفتگی شده بودند و یک علتش شاید حجم ز

ــد؟  ــه آن می پرداختن ــود که ب ــی ب مطالب
ــه  حتما همین طور است. این مفاهیم که وارد شد -حالا این خیلی ب
موضوع ما ربطی ندارد- به خاطر اینکه ساحت های نمادین متفاوت 
بود، مفاهیم دچار تفسیرهای متعدد شد. ما مثا آخوندزاده را داشتیم که 
خودش جزء واردکنندگان مفاهیم بود. طالبوف را داشتیم. میرزا آقاخان 
یادی را وارد کردند. آن مفاهیم  کرمانی را داشتیم که اینها همه مفاهیم ز
در غرب زاده شده و شکل گرفته و هویت پیدا کرده بودند، و وقتی اینها 
را وارد می کردیم، در ترجمه و فهم آن می ماندیم. البته ما هنوز نیز با این 
یسم،  مشکل مواجهیم. شما مثا ببینید که یک مفهومی مثل سکولار
ــوز سر آن دعواست که  کتاب ها در موردش نوشته شده است ولی هن
یسم چیست؟ بالاخره ما باید تکلیف مان را با این مفهوم معلوم  سکولار
یم که می گوید اسام دین سکولار  که مثا ما اندیشمندی دار کنیم؛ چرا
است و به خاطر تفسیر خاص خودش، دلایل خودش را هم دارد. از طرف 
ی  یسم سازگار دیگر تفاسیر دیگری شده که می گوید اسام با سکولار
ندارد. ما هنوز هم درگیر این قضیه هستیم و همین هم شد که یک کسی 
مثل میرزای نایینی آمد و گفت که »هذا بضاعتنا ردت الینا« ما همه 
اینها را داشته ایم و الان رفته آنجا ]در غرب[ و دارد به خودمان برمی گردد. 

یک تفسیری است که الان هم هست. 
بله، این به خاطر این است که اینها با این ظرافت های زبانی بیگانه 
بوده و آشنا نبودند وگرنه مفهوم آزادی که غرب است، ما نمی توانیم 
بگوییم که »هذا بضاعتنا ردت الینا«. آن آزادی هویتش با آزادی ای که 
در ایران یا آموزه های اسامی ای که ما به دنبالش هستیم، فرق دارد. 
مابقی کلمات هم همین طور است. دموکراسی، پارلمان، قانون و یک 

عالمه مفهوم جدید... 

فهمی که از »مردم« می شود، متفاوت است؛ به عنوان »شهروند« یا »جامعه 
مدنی« که ما مدام مطرحش می کنیم. 

بله، همه متفاوت است. ما هنوز که هنوز است درگیرش هستیم و امروزه 
یکی از مشکات علوم انسانی همین آشفتگی مفاهیم است که همه نیز 
گر دو نفر جلوی هم بنشینند یکی  به آن اذعان دارند. شما ببینید که ا
جامعه شناس، دیگری فلسفه دان و یکی هم فلسفه خوان باشد، اینها 
وقتی که از »ایده آلیسم« صحبت می کنند، این دو »ایده آلیسم« با هم 
که یکی بعد »آرمان گرایی« و دیگری »ذهن گرایی« را  متفاوت است؛ چرا
یم، خودش  می گوید. این آشفتگی مفاهیمی که ما در علوم انسانی دار
آفتی است که الان وجود دارد ولی خیلی به لحاظ لکان ربط ندارد. بله 
گر بحث ادامه پیدا کند، راهکارهای وجود دارد که جلوی  جاهایی ا
این آشفتگی مفاهیم گرفته شود. ما این آشفتگی مفاهیم را این طور 
می توانیم به لکان وصل کنیم که دال به دال دیگر می رسد یعنی عین 
لغتنامه. لغتنامه چطور یک مفهومی را گذاشته است و جلوی آن یک 
توضیحی گذاشته، زبان نیز همین است؛ این دال شما را به یک دال 
گر ما می گوییم مفهوم »عدالت«، این ما را به  دیگر هدایت می کند. ا
گر از مفهوم »آزادی«  مدلول نمی رساند بلکه به یک دال دیگر می رساند. ا
صحبت می کنیم، دوباره به یک دال دیگر می رسیم. حالا می توان جلوی 
این لغزندگی را گرفت. لکان یک ایده ای دارد که می گوید می توان جلوی 
این شناور بودن دال ها را گرفت. حالا در ادامه بحث توضیح می دهم. 

یم، شما در مورد کسانی  قبل از اینکه به بحث شناور بودن دال ها بپرداز
یان گرفته تا آجودانی و  که درباره مشروطه دیدگاه هایی داشتند از کاتوز

دیگران، به نحوی نقدهایی وارد کرده اید. این کتاب شما به همه اینها 
یخ نگاری مرسوم  و هر کسی از یک زاویه زده است. گفتیم که با دید تار
بعضی از زوال سیاسی صحبت کردند و برخی انحراف را عامل شکست 
یاد شد،  مشروطه دانستند. حتی برخی از نحله هایی که بعد از انقاب ز
فراماسونری و امثالهم را مطرح کردند که آقای زرشناس نمونه اش است. 
ممکن است همه اینها در سطوحی درست نیز باشد که من نیز روی آن 
بحثی ندارم. نکته ای که وجود دارد این است که این کتاب می گوید ما اگر 
بخواهیم بحث مان را این گونه طراحی کنیم، اتفاقا امروز نیز به این آشفتگی 
دچار خواهیم شد، یعنی فهم های متفاوت در امر نمادینی که در مشروطه 

یم و بعد امر واقعی که می آید می گوییم که ما این را نمی خواستیم.  دار
البته این را بگویم که اصا بحث ما فهم اشتباه یا درست نیست. من 
ادعایی ندارم یا بحث اصا این نیست که وقتی ما مشروطه می گوییم، 
این معنای درستی دارد و معنای درستش نیز این است. کلمات یا ذات 
دارند یا ذات ندارند. بعضی ها می گویند که مفاهیم ذات دارند و سراغ 
ذات آن می روند و برخی مثل نومالیست ها می گویند که مفاهیم ذات 
ندارند و مفهوم را از ذات تهی می دانند. اصا بحث درست و غلط نیست 
و بحث این نیست که ما به معنای درستی رسیدیم یا نه. چون به عقیده 
گر ذات هم داشته باشد، آن ذات، قابل دسترسی نیست. این  من مفهوم ا
عقیده شخصی من نیست. حتی واحدهای مغز هم نمی شود گفت که 
ذات دارند یا ندارند. آنهایی که به دنبال مفهوم درست و غلط هستند، 
می گویند که این مفهوم ذات دارد و ما  می خواهیم به ذاتش برسیم و به 
ذاتش نیز رسیدیم پس معنای درست این است. اصا وارد این بحث 
نمی شویم چون به نظر من به فرض اینکه مفهوم ذات معنا داشته باشد، 
آن ذات قابل دسترسی نیست. لذا ما نمی توانیم بگوییم که الزاما فان 
تعریف از مشروطه، تعریف درستی است و فان تعریف، تعریف غلطی 
یم و وارد این موضوع نمی شویم. چیزی  ی ندار است. ما اصا به این کار
یم این است که به این وحدت  ی آن دست بگذار که اهمیت دارد و باید رو
رسیده شود. لکان یک دانش واژه ای دارد که به »دکمه پرچ« ترجمه شده، 
به »نقطه آجیدن« و مفاهیم متعددی ترجمه شده است. حتما دیده اید 
ی تشک های مبل، میخ هایی می کوبند برای اینکه این ابری که در  که رو

زیر مبل وجود دارد، یک جا تثبیتش کنند.
نقطه پرچ همینجاست. لکان این را می گیرد و می گوید که ما باید این طور 
یم. یعنی یک میخی بکوبیم و بگوییم که  جلوی شناور بودن دال را بگیر
ــا هم  گر مشروطه و قانون و پارلمان و عدالت می خواهیم، بنشینیم و ب ا
به اجماع برسیم و نقطه را به یک جایی بکوبیم و یک تعریفی بدهیم و 
ــا پنج سال دیگر که می خواهد تغییر کند،  بگوییم که عدالت امروز ت
امروز همه این معنا را از آن مراد می کنیم. می گوییم که به این معناست 
یم تا  یش می گذار و عدالت این معنای خاص را می دهد. این دکمه را رو
یم تا این دعواها به وجود نیاید و  جلوی لغزندگی و شناور بودنش را بگیر
گر شما به این عدالت دست  تکلیف هم معلوم باشد. تا فردا روز هم ا
پیدا کردید بگویید که ما عدالت را این گونه تعریف کرده بودیم و به این 
نیز دست پیدا کردیم؛ نه اینکه یک مفهومی را وارد کنیم و هزار جور نیز از 
آن تفسیر بشود و شما نیز به سمتی یکی حرکت کنید و آن 999 تای دیگر 

بگویند که نه این عدالت نیست و ما نرسیده ایم و هدف محقق نشد. 
ی هست  این بحث خیلی مهم است. ژیژک می گوید که وظیفه ایدئولوژ
ی است. ما امروز هم مشکل  که این میخ را بکوبد. این کار ایدئولوژ
یم. ما بعد از انقاب هم این مساله را داشتیم.  آشفتگی مفاهیم دار
کسانی که در بطن انقاب بودند می گویند که ما دنبال آزادی بودیم ولی 
منظورمان این نبود. ما دنبال استقال بودیم ولی منظورمان این نبود. ما 
دنبال عدالت بودیم ولی منظورمان این نبود. شما حتما با این حرف ها 
ی نتوانسته است مثل یک  مواجه شده اید. این به خاطر اینکه ایدئولوژ
چتر و نقطه پرچ عمل کند و بیاید و بگوید که عدالتی که من الان از آن 
دم می زنم منظورم این است، به این معناست و مردم را نسبت به این 
قانع کند و همه به سراغ این بیایند. حالا درست است که عدالت هزار 
یم. جور معنا دارد ولی ما منظورمان این است و به این سمت نیز می رو
ی هستیم. ما  ی هست و ما امروزه شاهد ضعف ایدئولوژ این کار ایدئولوژ
گر می بینیم که همچنان سر مفهوم آزادی همچنان از بطن انقاب تا به  ا
امروز دعوا هست یا در دوره مشروطه نیز »آزادی« آفت جان مشروطه طلبان 
شد یعنی آزادی، هرج ومرجی را به وجود آورد که هزار مشکل ایجاد کرد. 
ی این نقطه پرچ را بزند و جلوی  این به خاطر این است که ایدئولوژ

لغزندگی دال را بگیرد. 

نمی خواهم سوالی که ناظر بر وضعیت روز می پرسم خیلی سویه سیاسی 
بگیرد. یکی از نکاتی که در اعتراضات سال 96 و در اتفاقات اخیر نیز بود و 

یم  من خیلی در مقابلش ایستادگی کردم، تفسیری بود که می گفت نیاز دار
تا شکلی از سطوح امر نمادین را در همه شکل قبول کنیم. مثل فیلم های 
ــم  ــل مخالفت ــد. دلی ــاظ می کردن ــز لح ــه چی ــرای هم ــازی را ب ــای ب ــادی انته فره
هم این بود که به نظرم دوباره دارد ما را وارد دورباطلی می کند کما اینکه 
در مشروطه و انقاب اسامی ما همین ها را دیدیم. به همین خاطر تا 

به اصطاح شما چیزی کوبیده نشود نمی توان در ساحت حکمرانی... 
این آفت های نگاه های پست مدرنیستی است که در ایران از بیست سی 
سال گذشته وارد دانشگاه شد. پست مدرنیسم اینقدر که در ایران طرفدار 
، همین  دارد در خود غرب ندارد. پست مدرنیسم، همین بحث پایان باز
بحث نسبی گرایی محض، این نگاه... ما باید یک تفکیکی قائل باشیم. 
این مال خود فرد شاید باشد و بگوید که من به نسبیت اعتقاد دارم و خط 
قرمزی در ذهنم نمی گذارم و هر سوالی که دوست داشته باشم می پرسم 
و طرف هر چیزی که بخواهم بروم، می روم و پژوهش می کنم. زمانی ما با 
فرد مواجه هستیم و زمانی با جامعه طرف هستیم. جامعه را نمی توان با 
نسبیت مدیریت کرد. جامعه حتما نیاز به قانون و چیزی دارد تا این جامعه 
گر بخواهیم چنین بحث هایی  را قوام بدهد و در کنار هم نگه دارد وگرنه ا
را مطرح کنیم، جامعه از هم می پاشد و چه بسا یک عده اعتقاد دارند 
یم. یعنی از بس این  که واقعا ما به لحاظ علمی  در ایران جامعه ندار
ی  یشه دوانده است و این نگاهی که من این طور نگاه پست مدرنیستی ر
ــد.  ی ی دوست دارم و همینی که هستم را بپذیر فکر می کنم، من این طور
خب این در جامعه جواب نمی دهد. هیچ جامعه ای در هیچ جای دنیا، 
یشه این به ادبیات  این طور لجام گسیخته نیست. من فکر می کنم ر
پست مدرنیستی برمی گردد که خیلی سال است وارد جامعه ایران شده و 
متاسفانه در جامعه گسترده شده و دارد تبعات خودش را نشان می دهد. 

کتابی از شما را وقتی یکی از اهل فضل مشهد خوانده بود، چون شما را 
نمی شناخت از من پرسید که چه شد که مردم ما هم در مشروطه و هم در 
این اعتراضاتی که در سال های اخیر داشتیم، بدون اینکه ساختارگرایی و 

پساساختارگرایی را بخوانند، پست مدرن شدند؟ واقعا چه شد؟ 
یم، متاسفانه. این حرف خیلی جدی است که ما بدون اینکه  ما متاثر
مدرن را بفهمیم، بدون اینکه مدرنیسم را بفهمیم و درک کنیم، پست مدرن 
یشه یابی شود. من الان می توانم  شدیم. این حرف جدی است منتها باید ر
همینجا بداهه گویی کنم و یک سری عقاید شخصی ام را بگویم ولی اینها 
نیاز به کار علمی دارد تا ما ببینیم که جامعه ایران چه خصوصیاتی 
دارد که به چنین وضعیتی در آمده است و چرا پست مدرنیسم توانست 
یخی و  یشه های تار اینقدر در ایران طرفدار پیدا کند. اینها به نظر من ر
یشه هایش بسیار ستبر و قطور نیز هست. چون دو سه  اجتماعی دارد و ر
یشه هست تا امروز ما، این گونه هستیم. اینها باید بررسی شود  هزار سال ر
تا ببینیم که چه اتفاقی افتاده است که ما به این روز افتادیم که روزهای 

خوشایندی نیز نیست، ولی هست. 

ید، بفرمایید.  گر در پایان دار نکته ای ا
کید می کنم که این برای توسعه ادبیات موضوع  درمورد کتاب هم باز تا
هست و این کتاب هیچ ادعایی ندارد و نوعی نگاه متفاوت است که 
یف می کنیم وقتی به آن می رسیم، به شکست  چرا ما هدفی را که تعر
آن رای می دهیم. این کتاب یک جور نگاه متفاوت است که ترکیبی 
یخ  بان شناسی و تار است از روانشناسی، فلسفه، شناخت شناسی، ز
و جامعه شناسی. بسیار بین رشته ای، سنگین، ثقیل و پیچیده است. 
اتفاقا نقدی که به من درمورد این کتاب می کنند، مثا دکتر کاشی به من 
فرمودند که شما آمدی و لکان را خیلی راحتش کردی؛ یعنی لکان بسیار 
پیچیده تر از این حرف هاست. من به دکتر کاشی گفتم که اتفاقا من از 
قصد این کار را کردم. چندین سال طول کشید تا من خودم لکان را بفهمم 
ی عرضه کنم که قابل فهم باشد. دوست  و تمام تاشم را کردم تا آن را طور
دارم به این نکته هم اشاره کنم که لکان اندیشمند بسیار مهمی است 
ــادش در ایران، مغفول واقع شده  ی و در ایران به خاطر پیچیدگی بسیار ز
گر به لکان اقبال  است وگرنه آنقدر که فوکو در ایران دارای اقبال هست ا
می شد، ما نتایج بهتری می گرفتم. این را ادعا می کنم. لکان استاد فوکو 
یدا در  بوده است و فوکو در درس گفتارهای لکان شرکت می کرده است. در
درس گفتارهایل شرکت می کرده و از او تاثیر پذیرفته است. لکان به نظرم 
ــرای بررسی مشکات امروز ایران  قابلیت و انعطاف و ظرفیت بیشتری ب
دارد. امیدوارم این کتاب بتواند یک مقدار لکان را بیشتر به اندیشمندان و 
ی  پژوهشگران ما بشناساند و بیشتر به این سمت بروند که به جای اینکه رو
که به نظر من خیلی از مشکات  ی لکان کار کنند چرا فوکو کار کنند، رو

یابی می کند.  ما را با نگاه بهتری ارز

   اساتید مدعو: 
1. دکتر ابوالفضل اقبالی، پژوهشگر حوزه خانواده و جنسیت، مدیر 

اندیشکده زن و جامعه
2. دکتر سیدکمیل حسینی، پژوهشگر حوزه جامعه شناسی و جنسیت، 

مدیر موسسه آرمانا
ی گفت: »حوزه  سیدکمیل حسینی در ابتدا با تشریح ابعاد حوزه سیاستگذار
تصمیم گیری دو جنبه مهم دارد که به عنوان جنبه نرم و سخت تصمیم گیری 
به آن اشاره می کنم. جنبه نرم آن معرفت شناسی و روش شناسی تصمیم 
یم و جنبه سخت آن فرآیند بروکراتیک  است که به شدت در آن ضعف دار
این مساله است. مثا در مورد حجاب، گلوگاه این ماجرا در همان وجه های 
گر اصاح شود می توان امید  سخت و نرم تصمیم گیری اتفاق می افتد که ا
ی با تحلیل نسبت  داشت که در بخش های دیگر نیز روند اصاح شود. و
کید بر این مساله که بین حکم و روش اجرای  فقه و احکام اجتماعی و تا
اجتماعی آن تفاوت عمل وجود دارد و نیاز است تا در زمینه اجرای احکام 
به نظر کارشناسان توجه شود، عنوان کرد: »این وظیفه پژوهشگر نیست که 
کمیت است.  فضای چند ده میلیونی را مورد بررسی قرار دهد و وظیفه حا
مثا من معتقدم نقطه ورود در مساله حجاب باید جایی باشد که سرمایه 
اجتماعی وجود دارد. بعد از من می پرسند که ما سرمایه اجتماعی را کجا 
یم. در حالی که من نمی توانم بفهمم که این سرمایه اجتماعی دقیقا کجا  دار
کمیت است که با دارا بودن امکانات پول و  وجود دارد، بلکه این وظیفه حا

قدرت بتواند موقعیت مناسب وجود سرمایه اجتماعی را پیدا کند.«
کید و اضافه کرد: »چیزی که من متوجه  پژوهشگر حوزه خانواده بر این نکته تا

گر  کمیت اسامی برای تربیت و عدالت است. ا می شوم این است که حا
کم اسامی بفهمم که یکی از قوانین من در خدمت تربیت و  من به عنوان حا
عدالت نیست باید به آن شک کنم. چیزی که ما متوجه می شویم این است که 
اعمال فشار بی ضابطه در مورد سبک زندگی، ضد تربیت اجتماعی است.« 
سیدکمیل حسینی با اشاره به نقش نظام اسامی در جامعه گفت: »از نظر 
کمیت دستگاه فقط اجرای حدود الهی نیست. برای همین منظور  من حا
کمیت باید کف خیابان پیمایش و بررسی کند تا ببیند نتیجه رفتار و حکم  حا
من چیست. پس وظیفه این نیست که فقط حدود را اجرا کند و به ما به ازای 
گر کنش عقانی  ی در پایان افزود: »من معتقدم ا آن در جامعه توجه نکند.« و
صورت گیرد، مسیر می تواند تغییر کند؛ چرا که سرمایه اجتماعی می تواند 

گر سرمایه اجتماعی احیا شود، حجاب نیز احیا خواهد شد.« احیا شود. ا
ابوالفضل اقبالی با اشاره به وجود خلأها در حوزه حجاب و عفاف و وجود 
کید کردند: »اولین  یک روند صد ساله در تغییرات این حوزه بر این نکته تا
نکته فهم پیچیدگی های مساله حجاب است که این در حکمرانی چهار 
دهه گذشته دقت کافی برای فهم این پیچیدگی ها وجود نداشته است و یک 
ی حوزه  ی و تقلیل گرایی در فرآیندهای تصمیم گیری و تصمیم ساز ساده ساز
حجاب صورت گرفته است. حجاب در شرایط کنونی دارای ابعاد متعددی 
است و سویه های مختلف فرهنگی اقتصادی سیاسی اجتماعی دارد، 
یکرد ما شامل تمام این ابعاد نبوده و عزم جدی ای برای ورود به  در حالی که رو
ک وجود نداشته یا درباره تصویر حجاب و بازنمایی آن در  حوزه لباس و پوشا

فضای رسانه خاف گفتمان انقاب اسامی عمل شده است.«
گر  کید بر پویایی فقه شیعی در بررسی مسائل اجتماعی گفت: »ا ی با تا و

امامین انقاب را به عنوان معیار در حکمرانی قرار دهید به عنوان نماینده فقه 
شیعه می بینیم که تعامل بسیار موثری با جامعه بدنه نخبگان داشته اند. در 
موضوع کارشناسی قرار نیست فقیه به عدد تمام کارشناسان حکم خود را تغییر 
گرچه بر اساس تغییر موضوع و تحولات موضوع حکم تغییر می کند  دهد، ا
اما این موضوع شناسی سازوکارهایی دارد. اما در موضوع حجاب اینگونه 
نیست که مثا یک جامعه شناس بگوید حجاب باعث تضاد مردم با دین 
می شود و فقیه نیز حکم حجاب را تغییر دهد. کما اینکه نظرات کارشناسان 
نیز همگن نیست و مثا در همین موضوع حجاب تعدد نظرات وجود دارد.« 
اقبالی با اشاره به حساسیت موضوعات فرهنگی در دنیای امروز گفت: 
»شما در تحلیل هایتان باید ابعاد سیاسی امنیتی حجاب و کشف حجاب 
را ببینید و بعد درباره تقدم فعالیت فرهنگی بر فعالیت سیاسی صحبت 
کنید. جنس تحولات حجاب جنس فرهنگی و سبک زندگی است، اما الان 

سیر تطور را نمی توان با همان ادبیات دهه ۷۰ توضیح داد.«
اقبالی با اشاره به سخنان حسینی پیرامون اهمیت نظر جامعه عنوان کرد: 
ی از کجا اخذ می شود،  »سوال اینجاست که اولویت ها در سیاستگذار
ی احتمالا قائل به این  احتمالا اختاف من با آقای حسینی اینجاست. و
مساله است که اولویت ها را باید از جامعه و میدان اخذ کنیم. مشخصا 
گر 6۰ درصد از جامعه  در مورد حجاب، حجاب قانونی و الزامی، مثا ا
بگویند که حجاب نباید باشد، شما باید قانون حجاب را تعطیل کنید؟ 
اما من قائلم که شما اولویت ها را باید از پشتوانه های گفتمانی معرفتی اخذ 
کرده و میدان را در مقابل تصمیم خود قانع کنید. یعنی اسامیت است 
یت است که به شما نشان  که به ما مشروع ها را نشان می دهد، اما جمهور

کنش هایی  می دهد که آیا مقبول هستید یا نیستید. اما این مقبولیت و وا
ی و تصمیم گیری می آید اولویت ها  که از سمت جمهور به سمت قانون گذار

را تغییر نمی دهد.«
ی  کید بر نقش رسانه ها در تصویر ساز این پژوهشگر حوزه خانواده با تا
از واقعیت و ضعف گفتمان انقاب اسامی در ساخت روایت درست، 
گفت: »من پاشنه آشیل حکمرانی فرهنگی را در گفت وگو با مردم می دانم. 
ما مردم را قانع نکردیم و روایت دست اول نداشتیم. برای همین است که در 
... به مشکل خورده ایم.« اقبالی  مورد حجاب، خانواده و طاق، جمعیت و
کید کرد: »از نظر من وظیفه  در پاسخ به مساله وظیفه حکومت اسامی تا
حکومت اسامی نه تربیت است و نه عدالت، بلکه اقامه حدود الهی است. 
تکلیف شما در ظرفیت ها و توانایی های شما تعریف می شود. مثا در حکم 
حجاب الان نمی توانیم مساله وجه و کفین را اجرا کنیم، چرا؟ چون ۷۰ درصد 
جامعه شما از این مساله گذر کرده اند. حکم حجاب مشخص است که وجه 
و کفین است و در پاسخ به مساله این نوشته می شود اما در حکم اجرای 
آن در جامعه نمی توان آن را اعمال کرد. اما در بحث کشف حجاب آمارها 
نشان می دهد حدود 5 الی 1۰ درصد مردم با این مساله مواجه هستند و خب 

طبیعتا می شود آن را با احکام مختلف کنترل کرد.« 
این پژوهشگر با اشاره به تاثیر ابعاد مختلف جامعه بر مساله حجاب و رد 
کمیت  ی بر مساله حجاب به ضرر حا دیدگاهی که معتقد است پافشار
کمیت سرد می کند بحث شرایط  است، گفت: »آنچه دل مردم را نسبت به حا
کستری  اقتصادی و رسانه است. اتفاقا رها شدن حجاب، یارگیری از قشر خا
کمیت نخواهد کرد بلکه هسته سخت نظام را متزلزل خواهد کرد.« برای حا

نگاهی روانکاوانه به نارضایتی، شکست و پیروزی در گفت و گو با نویسنده کتاب »نظریات شکست مشروطه« 

مگر می شود یک جنبش
یا تحرک اجتماعی بدون اثر باشد؟

گزارش خلاصه برنامه خط پیرامون سیاستگذاری فرهنگی در حوزه حجاب و عفاف

دیالکتیک سرمایه اجتماعی و حکمرانی
 اقبالی: رها شدن حجاب به یارگیری از قشر خاکستری جامعه منجر نمی شود 

  حسینی: حاکمیت باید سرمایه اجتماعی خود را احیا کند

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه اندیشه
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